
	
	

								
										
													
	

 
 
 
Direttore Generale 
Dott. Sandro Spataro 
 
Direzione Gestioni operative 
 
Il Dirigente 
Dott. Matteo Di TRANI 
 
Area Affari Tecnici Negoziali 
Responsabile  
Dott. Nicola La Porta 
 
Unità Economato e Patrimonio 
Dott.ssa Rossella D’Addato 
 

	
Oggetto: 
Procedura negoziata senza pubblicazione di un bando, ai sensi dell’art. 76, co. 2, lett. b), punto 2 del D. Lgs. 
36/2023 e smi per la fornitura di servizi integrati logistico-organizzativi per lo svolgimento di attività didattica 
frontale di corsi di studio dell’Università di Foggia per il periodo Settembre 2025 – Giugno 2026  

DETERMINA A CONTRARRE ex art. 17 D. Lgs. 36/2023 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTI l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che attribuisce al 

Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza da esercitarsi secondo la 
normativa vigente; 

 
il Decreto del Direttore Generale prot. n. 11688-I/9 del 27.02.2024 rep. 91/2024, in 
particolare l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto previsto dal d. lgs. n. 
165/2001, spetta ai Dirigenti l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, 
compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, di rispettiva 
competenza e l’art. 4 a mente del quale nelle more dell’aggiornamento dell’art. 55 del 
Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e fermi 
restando gli autonomi poteri di spesa di cui all’art. 2, la sottoscrizione dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture è delegata al Dirigente responsabile della 
Direzione Gestioni Operative; 
 

 il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici), in particolare: 
l’art. 76, co. 2, lett. b), punto 2, che disciplina gli affidamenti tramite procedura negoziata 
senza pubblicazione del bando nel caso in cui la concorrenza sia assente per motivi 
tecnici; 

 l’art. 17 co. 1 del d. lgs. n. 36/2023 a mente del quale, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
il decreto ministeriale 30 maggio 2025, n. 418, recante la disciplina di attuazione delle 
nuove modalità di accesso ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e 
Chirurgia, Odontoiatria e Protesi Dentaria e Medicina Veterinaria – a.a. 2025-2026, che 
introduce un "semestre filtro", quale periodo di formazione iniziale, con iscrizione libera 
a frequenza obbligatoria, che precede l'ammissione al secondo semestre, a numero 
programmato 
 

DATO ATTO       della numerosità degli iscritti al corso di laurea magistrale di Medicina e Chirurgia, 
Odontoiatria e protesi dentaria che, rapportata alle effettive capacità ricettive delle aule 
dei dipartimenti di area medica, non consente lo svolgimento puntuale, continuo e 



	
	

								
										
													
	

completo dell’attività didattica per tutti gli iscritti ai relativi corsi di laurea magistrale 
afferenti alla su indicata facoltà;   

 
PRESO ATTO  che è stata espletata una indagine esplorativa di mercato ad evidenza pubblica tramite 

avviso sul sito internet di Ateneo (prot. n. 38603 – X/4 del 01.07.2025), per verificare la 
disponibilità per il periodo indicativo 1° settembre 2025 – 15 giugno 2026 di strutture in 
grado di offrire in un unico plesso spazi adeguati ad ospitare gli studenti dei Corsi di 
Laurea in Medicina e Chirurgia, Odontoiatria e Protesi Dentaria, nonché di eventuali 
ulteriori corsi, secondo le numerosità indicate dall’Amministrazione con correlati servizi 
di supporto alla didattica (videoproiezione, amplificazione audio, collegamenti 
telematici, assistenza tecnica ecc.); 

 
 che in esito alla pubblicazione del suddetto avviso sono state acquisite due 

manifestazioni di interesse, da parte dell’operatore economico Follie e Profumi s.r.l., 
con sede in Chieti in Via Padre Ugo Frasca, snc c/o centro DAMA (C.F. e Partita IVA 
02412740710) e dall’operatore economico Cicolella Turismo Spettacolo C.T.S. s.r.l. 
con sede in Foggia in Via Podgora n. 12, (P.IVA 00385680715); 

  
 che il fornitore Cicolella Turismo Spettacolo C.T.S. S.r.l. ha prodotto un’offerta articolata 

di servizi che, tuttavia, per espressa ammissione dell’operatore, non corrisponde al 
fabbisogno dettagliato dall’Università nell’avviso; 

 
RAVVISATA la necessità di concentrare in un unico plesso o, comunque, in una struttura 

caratterizzata dalla presenza di più immobili collegati funzionalmente in un unico 
complesso al fine di garantire agli studenti la fruizione di servizi adeguati e ridurre al 
minimo il disagio derivante dalla carenza di spazi per la didattica a fronte della effettiva 
numerosità degli iscritti; 

 
la necessità di garantire altresì i servizi accessori rispetto alla mera disponibilità degli 
spazi fisici delle strutture (illuminazione, climatizzazione, impiantistica audio, 
collegamento di rete in wi-fi, spazi ulteriori oltre alle sale di svolgimento delle prove 
concorsuali, parcheggio, spazi adeguati alle norme vigenti in tema di sicurezza, servizi 
igienici, arredo minimo di supporto per commissioni ecc.) eventualmente da acquisire 
mediante distinto affidamento da parte di questa Amministrazione, ferma restando la 
predisposizione logistica e organizzativa da garantire oltre alla mera disponibilità degli 
spazi fisici; 

 
DATO ATTO        che il complesso denominato “Città del Cinema” di proprietà della Società “Follie e 

Profumi S.r.l.”, già utilizzato nel precedente a.a. 2024/25, oltre che nell’a.a. 2023/24 per 
l’espletamento di attività didattica riguardante i corsi TFA Sostegno e altri corsi di 
laurea, risulta l’unico in grado di garantire il soddisfacimento dei requisiti richiesti, in 
quanto in ambito comunale o in zone immediatamente adiacenti non sono presenti altre 
strutture dotate di una articolazione degli spazi e di una offerta di servizi integrati capaci 
di soddisfare gli specifici fabbisogni della didattica di Università; 

 
ACQUISITA         l’autorizzazione a porre in essere la procedura di affidamento dei servizi indicati in 

narrativa presso il complesso denominato “Città del Cinema” da parte del Consiglio di 
Amministrazione con deliberato del 30.07.2025 (punto 47 all’ordine del giorno); 

 
VERIFICATO     che la Società “Follie e Profumi srl” è iscritta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, e che sulla stessa piattaforma non sono presenti ulteriori Società che 
possano offrire i servizi integrati logistico-organizzativi richiesti nel territorio della città 
di Foggia o in zone limitrofe;    

 
ATTESO che con l’entrata in vigore delle disposizioni in materia di digitalizzazione dei contratti, 

in base al nuovo Codice degli Appalti (D. Lgs. 36/2023 e smi - Parte II “Della 
digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti”), le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale (PAD) per svolgere le 
procedure di affidamento dei contratti; 



	
	

								
										
													
	

 
che, a tal proposito si procederà all’avvio di una procedura negoziata senza 
pubblicazione di un bando, ai sensi dell’art. 76, co. 2, lett. b), punto 2 del D. Lgs. 
36/2023 e smi attraverso la pubblicazione di una RdO (Richiesta di offerta) semplice 
MEPA con l’operatore economico sopra individuato da aggiudicarsi con il criterio del 
prezzo più basso; 

 
 che la liquidazione delle spettanze sarà calcolata in base all’effettivo utilizzo giornaliero 

delle sale verificato a consuntivo; 
 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) e, in particolare: 

- l’art. 14, comma 1, lettera c) che disciplina le soglie di rilevanza comunitaria per gli 
affidamenti di lavori, servizi e forniture; 

- gli artt. 83-84-85 per gli affidamenti di contratti di importo superiori alle soglie di 
rilevanza europea; 

CONSIDERATO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere con l’acquisizione dei servizi di cui 
trattasi, in vista dell’imminente avvio delle attività didattiche relative al “semestre filtro”, 
sussistano le ragioni d’urgenza per la riduzione dei termini di ricezione delle domande 
di partecipazione, in applicazione della fattispecie di cui all’art. 71 comma 3 del D. Lgs. 
36/2023; 

 
ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sul Budget di Ateneo 2025, vincolo n. 1730/2025 voce 

co.an. 04.41.09.03 “altre prestazioni e servizi da terzi” sui quali far gravare la spesa; 
 
ATTESO      che non sussiste un interesse transfrontaliero certo in ragione della natura del servizio 

nonché della collocazione geografica della committente; 
 
 
VISTI l’art. 15 e l’allegato I.2 del d.lgs. n. 36/2023 che disciplinano la nomina e le funzioni del 

Responsabile Unico di Progetto (RUP); 
 
DATO ATTO che con l’atto di avvio della procedura di affidamento è stato individuato in qualità di 

RUP il dott. Matteo di Trani, Dirigente Area Gestioni Operative, in quanto in possesso 
della necessaria qualificazione professionale e atteso che non sussistono cause di 
incompatibilità come da relativa dichiarazione; 
altresì che con la predetta procedura, è stato individuato in qualità di Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC) il Sig. Francesco Pedarra, Responsabile del 
Servizio Logistica e utenze, in ragione della particolare complessità dei servizi di cui 
trattasi; 
infine, che il predetto DEC risulta in possesso della necessaria qualificazione 
professionale e non sussistono in capo allo stesso cause di incompatibilità come da 
relativa dichiarazione; 

 
PRESO ATTO che, per la procedura di gara di cui alla presente determinazione a contrarre, si 

prevedono incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023, in quanto 
il Quadro economico complessivo della fornitura che ammonta a complessivi € 
558.250,00, di cui € 450.000,00 per forniture e/o servizi, € 99.000,00 per IVA, € 
9.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed € 250,00 per contributo 
ANAC ai sensi della Delibera n. 598 del 30.12.2024 come da schema sottoriportato: 

 

Università di Foggia - Area Affari Negoziali - Unità Economato e Patrimonio 

Quadro Economico di Intervento 

descrizione intervento 



	
	

								
										
													
	

descrizione modalità affidamento 

A
.  

IM
PO

RT
O

 P
ER

 F
O

RN
IT

U
RE

  

A. Importo delle forniture e servizi % € 

A.1.1 Importo delle forniture e/o servizi   
                         
450.000,00 €  

A.1.2 Importo dei servizi e/o dei lavori di posa in opera 
(eventuali)   

                                           
-   €  

A.1.3 

importo manodopera conforme costi su Tabelle Ministero 
del Lavoro (scorporato da importo dei lavori e non soggetto 
a ribasso nei termini di cui all' art. 41, c. 14, d.lgs. 36/2023) 
(se prevista posa in opera)   

                                           
-   €  

A.1 SUBTOTALE PRESTAZIONI    
                          
450.000,00 €  

A.2.1. Costi per la sicurezza da DUVRI non soggetti a ribasso 
(eventuale)   

                                           
-   €  

A.2 SUBTOTALE IMPORTI NON SOGGETTI A 
RIBASSO   

                                           
-   €  

A.1+A.2 TOTALE IMPORTO PRESTAZIONI A BASE DI 
GARA                              

450.000,00 €  

A1+A2 TOTALE IMPORTO PRESTAZIONI A BASE DI 
GARA SOGGETTO A RIBASSO                             

450.000,00 €  

A.3.1 Ulteriori opzioni (prestazioni supplementari e/o analoghe)                                              
-   €  

A.3.2 Ulteriori importi prestazioni (premi e/o pagamenti candidati 
o offerenti ecc.)                                              

-   €  

  A.3 TOTALE ULTERIORI SOMME PRESTAZIONI 
OPZIONALI E/O PREMIALI                                              

-   €  

  A1+A2+A3 VALORE STIMATO DELL'INTERVENTO A BASE DI 
GARA PER SOGLIA E CIG   

                          
450.000,00 €  

B.
 S

O
M

M
E 

A
 

D
IS

PO
SI

ZI
O

N
E 

D
EL

L'
A

M
M

IN
IS

TR
A

Z
IO

N
E 

B. Somme a disposizione 
dell'Amministrazione     € 

B.1 Spese per incentivi funzioni tecniche 2
% 

                              
9.000,00 €  

B.1+B.2+B.3 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                  
9.000,00 €  

  

  
   

C.
  I

.V
.A

 C.   I.V.A.   

C.1 I.V.A. su forniture 22
% 

                            
99.000,00 €  

C.1+C.2+C.3+C.4 TOTALE IVA                               
99.000,00 €  

 

       

A
N

A
C  

D CONTRIBUTO ANAC                                                
250,00 € 

  

  
TOTALE COSTO INTERVENTO 

(A+B+C+D)   
             
558.250,00 €  

 
 

VISTO il Regolamento per gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del d.lgs. n. 
36/2023 e ss.mm.ii.  approvato con Decreto del Rettore n. 1610/2025, prot. n. 46310 – 



	
	

								
										
													
	

I/3 del 04/08/2025 che disciplina la costituzione e la ripartizione del Fondo di cui all’art. 
45, comma 3 del D. Lgs. 36/2023 e smi, per le funzioni tecniche svolte dal personale 
tecnico amministrativo dell’Ateneo; 

 
VISTI    il D.Lgs. n. 36/2023;  

la Legge n. 136/2010 e s.m.i.;  
 
RICONOSCIUTA   la propria competenza ad assumere la relativa determinazione;  

 
DETERMINA 

 
per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 
 

- di indire una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando, ai sensi dell’art. 76, co. 2, lett. 
b), punto 2 del D. Lgs. 36/2023 e smi attraverso la pubblicazione di un RdO semplice MEPA per la 
fornitura di servizi integrati logistico-organizzativi per lo svolgimento di attività didattica frontale di 
corsi di studio dell’Università di Foggia per il periodo Settembre 2025 – Giugno 2026 con il fornitore 
Follie e Profumi s.r.l., con sede in Chieti in Via Padre Ugo Frasca, snc c/o centro DAMA (C.F. e Partita 
IVA 02412740710) per un importo a base d’asta pari ad € 450.000,00 oltre IVA, secondo la 
documentazione di gara depositata presso l’Area Affari Negoziali e da intendersi qui integralmente 
richiamata, sebbene non materialmente allegata; 

- di approvare il Quadro Economico per la fornitura di beni e servizi per l’appalto in oggetto che ammonta 
a complessivi € 558.250,00, di cui € 450.000,00 per forniture e/o servizi, € 99.000,00 per IVA, € 9.000,00 
per somme a disposizione dell’Amministrazione ed € 250,00 per contributo ANAC ai sensi della Delibera 
n. 598 del 30.12.2024, come da schema sotto riportato: 

Università di Foggia - Area Affari Negoziali - Unità Economato e Patrimonio 

Quadro Economico di Intervento 

descrizione intervento 

descrizione modalità affidamento 

A
.  

IM
PO

RT
O

 P
ER

 F
O

RN
IT

U
RE

  

A. Importo delle forniture e servizi % € 

A.1.1 Importo delle forniture e/o servizi   
                         
450.000,00 €  

A.1.2 Importo dei servizi e/o dei lavori di posa in opera 
(eventuali)   

                                           
-   €  

A.1.3 

importo manodopera conforme costi su Tabelle Ministero 
del Lavoro (scorporato da importo dei lavori e non soggetto 
a ribasso nei termini di cui all' art. 41, c. 14, d.lgs. 36/2023) 
(se prevista posa in opera)   

                                           
-   €  

A.1 SUBTOTALE PRESTAZIONI    
                          
450.000,00 €  

A.2.1. Costi per la sicurezza da DUVRI non soggetti a ribasso 
(eventuale)   

                                           
-   €  

A.2 SUBTOTALE IMPORTI NON SOGGETTI A 
RIBASSO   

                                           
-   €  

A.1+A.2 TOTALE IMPORTO PRESTAZIONI A BASE DI 
GARA                              

450.000,00 €  

A1+A2 TOTALE IMPORTO PRESTAZIONI A BASE DI 
GARA SOGGETTO A RIBASSO                             

450.000,00 €  

A.3.1 Ulteriori opzioni (prestazioni supplementari e/o analoghe)                                              
-   €  

A.3.2 Ulteriori importi prestazioni (premi e/o pagamenti candidati 
o offerenti ecc.)                                              

-   €  



	
	

								
										
													
	

  A.3 TOTALE ULTERIORI SOMME PRESTAZIONI 
OPZIONALI E/O PREMIALI                                              

-   €  

  A1+A2+A3 VALORE STIMATO DELL'INTERVENTO A BASE DI 
GARA PER SOGLIA E CIG   

                          
450.000,00 €  

B.
 S

O
M

M
E 

A
 

D
IS

PO
SI

ZI
O

N
E 

D
EL

L'
A

M
M

IN
IS

TR
A

Z
IO

N
E  

B. Somme a disposizione 
dell'Amministrazione     € 

B.1 Spese per incentivi funzioni tecniche 
2
% 

                              
9.000,00 €  

B.1+B.2+B.3 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                  
9.000,00 €  

  

  
   

C.
  I

.V
.A

 C.   I.V.A.   

C.1 I.V.A. su forniture 
22
% 

                            
99.000,00 €  

C.1+C.2+C.3+C.4 TOTALE IVA                               
99.000,00 €  

 

       

A
N

A
C  

D CONTRIBUTO ANAC                                                
250,00 € 

  

  
TOTALE COSTO INTERVENTO 

(A+B+C+D)   
             
558.250,00 €  

 
- di assumere in propiro la qualità di Responsabile Unico di Progetto; 
- di nominare il Sig. Francesco Pedarra quale Direttore dell’esecuzione del contratto; 
- di far gravare la relativa spesa, pari ad euro 558.250,00 (IVA inclusa), sul Budget di Ateneo 2025, vincolo 

n. 1730/2025 voce co.an. 04.41.09.03 “altre prestazioni e servizi da terzi”. 
 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. decorrente dalla data 
di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, secondo le vigenti disposizioni in materia. 
 

 Il Dirigente 
 Dott. Matteo DI TRANI 

documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. 
Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


		2025-08-27T20:31:59+0200
	Matteo Di Trani




